
 

 

1 Material i våtservetter 
Kraven i detta avsnitt avser duken i våtservetter. Kraven ersätter nuvarande avsnitt 12 för 
Kosmetika (2018:1) respektive avsnitt 18 för Kemiska produkter (2018:1). 

1.1 Duken i våtservetterna ska komma från 100% biobaserade råvaror. Exempel på tillåtna 
råvaror är bomull, viskos, lyocell och papper. 

1.2 För kemiska produkter: Återvunnet material får användas förutsatt att det är 
biobaserat. Både produktionsspill (eng pre-consumer waste) och konsumentavfall (eng 
post-consumer waste) får användas.  

För kosmetiska produkter: Återvunnet material får användas förutsatt att det är 
biobaserat och utgörs av produktionsspill (eng pre-consumer waste). Konsumentavfall 
(eng post-consumer waste) får däremot inte användas. 

1.3 För återvunnen råvara ska licenstagaren ha kännedom om råvarans ursprung avseende 
land och leverantör. Jungfrulig skogsbaserad råvara ska komma från 100% FSC-
certifierat skogsbruk. Jungfrulig bomull ska vara ekologiskt odlad eller i omställning 
och certifierad enligt IFOAM Family of Standards. Andra certifieringar kan godkännas 
efter bedömning av Naturskyddsföreningen. Om detta sker kommer 
Naturskyddsföreningen att göra informationen om vilka ytterligare certifieringar som 
godtas publikt tillgänglig.  

1.4 Fibersammansättningen och andelen återvunnet material ska redovisas på 
förpackningen angivet i procent utifrån samma principer som anges i EUs 
textilmärkningsförordning (EU 1007/2011). 

1.5 Om våtservetten marknadsförs som nedbrytbar eller komposterbar behöver detta kunna 
verifieras med ett test som företrädesvis är utformat enligt den europeiska standarden 
EN 13432. Andra tester kan godkännas efter bedömning av Naturskyddsföreningen. 
Om detta sker kommer Naturskyddsföreningen att göra informationen om vilka 
ytterligare tester som godtas publikt tillgänglig.  

1.6 Blekning med klor är inte tillåtet. 

1.7 Färg eller optiska vitmedel är inte tillåtet. 

1.8 Följande ämnen får inte användas vid något steg i produktionen av materialet: 
organiska fluorföreningar, ämnen på kandidatlistan (echa.europa.eu/sv/candidate-list-
table) samt de som listas i Annex XIV och Annex XVII i REACH-förordningen (EG 
1907/2006). 

1.9 Licenstagaren ska ha en åtgärdsplan för hur de totala utsläppen från produktionen av 
duken, d.v.s. från massa till färdig duk, till luft och vatten av kemiska föroreningar ska 
minska över tid. Planen ska innehålla en sammanställning av de fem mest 
miljöbelastande kemiska föroreningar som släpps ut vid tillverkningen samt en 
motivering till valet av föroreningar. Relevanta föroreningar är sådana som omnämns i 
BAT. Dessutom ska planen innehålla minst tre tidsatta mål för hur utsläppen ska 
minska. Licenstagaren ska årligen följa upp och vid behov uppdatera åtgärdsplanen. 

1.10 Licenstagaren ska ha en åtgärdsplan för hur spill av dukmaterial från produktionen av 
våtservetten ska minska över tid. Mängden spill som produktionen av våtservetten 
genererar ska beräknas och det ska finnas en plan för hur mängden avfall ska minska 
eller återbrukas som råvara. 
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Med biobaserade 
råvaror avses naturliga 
polymerer så som de 
definieras i EU-
kommissionens 
vägledning till 
Engångsplastdirektivet. 

 

Med BAT avses de 
slutsatser om bästa 
tillgängliga teknik för 
textilindustrin som 
sammanställs i enlighet 
med 
Industriutsläppsdirektivet. 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021XC0607(03)&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022D2508&qid=1671517820694
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___________________________________________________________________________ 
Motivering till kraven 

[1.1] Många våtservetter för engångsbruk innehåller syntetiska fibrer gjorda på fossil råvara. Då det är 
möjligt att producera den här typen av produkt utan syntetiska fibrer bör man göra det. Man undviker 
att plastmaterial kommer ut i naturen och produktionen sker av förnyelsebar råvara. 

[1.2] Återvunnet material är ur resurssynpunkt det bästa valet och bör väljas om möjligt. Post-consumer 
waste exkluderas i kosmetiska produkter av försiktighetsskäl.  

[1.3] Återvunnen råvara är att föredra där det är möjligt. FSC-certifierat skogsbruk garanterar inte ett 
hållbart skogsbruk, men ger en bättre spårbarhet än omärkt skogsbruk. Konventionellt odlad bomull har 
stor påverkan på miljön när det kommer till användning av bekämpningsmedel. Ekologisk odling ställer 
krav på att inga kemiska bekämpningsmedel eller konstgödsel får användas.  

[1.4,-1.5] Redovisning av fibersammansättning ger konsumenten full information om produkten samt 
gör det enklare att förstå hur produkten skall återvinnas. Det är viktigt för konsumenten att det tydligt 
framgår vad man skall göra med produkten när den förbrukats. Om man marknadsför produkten som 
nedbrytbar eller komposterbar behöver detta vara testat så att konsumenten kan känna sig säker på att 
produkten till exempel bryts ned i komposten. 

[1.6] Om klor från t.ex. blekning i massabruk kommer ut i naturen som dioxiner utgör de en fara för 
främst vattenlevande organismer, men också för människor. Dioxiner är giftiga, fettlösliga och 
långlivade. Det finns idag bra klorfria metoder för blekning.  

[1.7] Alla kemikalier har en miljöbelastande effekt, så även färg och optiska vitmedel.  

[1.8] Dessa ämnen har sådana egenskaper att de kan medföra allvarliga och bestående miljö- och 
hälsoeffekter.  

[1.9] Produktionen av duken har en betydande del i hela produktens miljöpåverkan. Syftet med kravet 
är att licenstagaren ska föra kontinuerlig dialog med producenter om vilka ämnen som släpps ut och 
vidta de åtgärder som krävs för att utsläppen ska minska.  

[1.10] En stor miljövinst som kan göras i produktionen av våtservetten är att få ner spillet av duken till 
ett minimum. Syftet med kravet är att licenstagaren ska eftersträva cirkularitet i produktionen. 

  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bra Miljöval är en oberoende miljömärkning som bedrivs av 
Sveriges största miljöorganisation Naturskyddsföreningen med över 
200 000 medlemmar. Bra Miljöval startade 1990 och märkningen 
bygger på två grundidéer: att naturresurser måste sparas samt att 
den biologiska mångfalden och människans hälsa inte får hotas. 
Våra kriterier för licenstagarna är strikta och under ständig 
utveckling. Produkter och tjänster som bär märkningen Bra Miljöval 
måste därför utvecklas kontinuerligt för att bli skonsammare för 
hälsan och miljön. 

 

www.bramiljoval.se 

Naturskyddsföreningen  
Box 4625, 116 91 Stockholm 

Tel 08-702 65 00 
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